ad litterarum aptus sit studia, dispiciendum vterius, ad quodnam præ ceteris aptus sit. Vti enim non vnum est studiorum genus: ita quodlibet ingenium quoddam proprium, eique prorsus admodum, requirit. M. Scauro, & P. Rutilio, oratoribus, non quidem omnino ingenium, sed oratorium ingenium defuisse, M. T. CICERO ait, in *Bruto, num. CX. p. m. 309.* Idem & de aliis scientiis, artibusque, cum primis & de theologia, dici potest, non nullis non quidem ingenium, sed theologicum ingenium deesse. Hoc vero cuiusmodi esse debeat, id vero ex dicendis constabit.

** Eundo per omnes muneris theologici partes, demonstrare, si opus esset, possem, nec didascalicum, nec elenchticum, nec epanorthoticum, nec reliqua recte administraturum quemquam, nisi facultatem istam, cuncta discernendi, diiudicandive secum adferat. Deus quoque ipse hoc significauit, dum sacerdotum esse dixit, *discernere, quid sanctum, quid profanum, quid purum, quid impurum sit? Leuit. X, 10.* Intelligendum autem hoc est de iudicio sano, sobrio, minimeque corrupto. Contingere enim potest, sæpiusque solet, vt quis per naturam quidem iudicio polleat, sed vt aut per adfectuum prauitatem, aut præiudicatas opiniones, aut per consuetudinem, & ad alia studiorum genera nimiam applicationem, ita obtundatur & deprauetur, vt in rebus theologicis plane caecutiatur, & pro luce tenebras, pro veritate errorem potius amplectatur, tantum abest, vt cuncta rite discernere valeat. Cuiusmodi homines magno cum suo & aliorum malo ad sacrum hocce studiorum genus accedunt, rectius facturi, si ab eo se abstinerent. Non itaque sine exceptione quædam admittendum, quod dicitur, iudicio insigni pollentes ad studium theologicum aptos esse. Dispiciendum enim, cuiusmodi illud iudicium sit? Nec mirabitur nunc quisquam, quod quis in aliquo littera-

ræm

rum genere, praestanti se pollere iudicio, ostendat, in alio autem non; quippe quod ex causis antea commemoratis prouenit. Cum primis obseruandum, si quis, a natura iudicii praeditus, in rebus criticis, aliisque minutis, tantum illud exerceat, hisque totum se tradat, eum parum feliciter deinceps in studio theologico versari, immo iudicii imbecillitatem palam documentisque certissimis prodere; eo quod, minutis inani- busque subtilitatibus aduersus, has quoque ibi consecetur, missis grauioribus, in quibus vel maxime vim iudicii demonstrare debebat. Arbitrari hinc aliquis posset; ejusmodi homines, cum ad grauiora studia & negotia accedunt, nullo profus gaudere iudicio; cum tamen reuera eo praediti sint, sed per consuetudinem & nimiam minutiarum consecrationem, illud corruerint. Diiudicari hinc etiam licet, quid de *subtilibus*, quae vocantur, ingenii, & magno acumine praeditis, sit censendum, num prae reliquis ad theologiae studium apta sint? Qua de re ut eo rectius pronuntietur; obseruandum, *subtilitatis* vocem a filis tenuioribus traxisse originem, quae in tela bene texta oculorum aciem pene fallunt. Ita IUL. CAES. SCALIGER; qui &, cum addidisset, a TVLLIO, tum orationi, tum ingenio subtilitatem tribui; eam porro, quae in oratione conspicitur, non esse vnus generis; de illa, quae singulare aliquod acumen prodit, subiicit: *Haec subtilitas, ab ea, quae in ingenio seorsum est, proficiscitur, cuius facultatem*

§. V. *Ingenii* vsus in scripturae sacrae interpretatione (ad quam tamen & iudicium vel maxime concurrat) sese ostendit, cum apta & rerum, de quibus agitur, & personarum, qui verba faciunt, & adfectuum, qui ad loquendum aut scribendum eos impulerunt, circumstantiarum denique omnium repraesentatio, vtramque in ea faciat paginam. Plurimum etiam ingenium confert, ad animi notiones perspicue, distincte, ordinate proferendas; ipsamque adeo eloquentiam, quae insignem vsum praebet, siue sermones ad populum habendi, siue ex cathedra alii erudiendi, siue alia doctoris in ecclesia munera administranda sint.

acutam & agnoscamus, & adpellamus, propterea quod inter causam penetrat, & effectum; de subtilitate ad Hieronymum Cardanum, exercit. I. p. 1. 2. Ad iudicium itaque, seu *de aciv xptiudv* merito refertur subtilitas; cuius quippe est, in intimis rerum penetrare recessus, & ea detegere, quae aliorum oculos mentis fugiunt. In se itaque spectata subtilitas in omnibus quidem scientiis, praesertim & in theologia, vsus insignem praebet, sique nullo vitio sit infecta, ac sapientia moderatrix accedat, laudanda maximopere, & inter praestantissima naturae munera referenda. Sed non semper ita est comparata. Saepissime enim, qui vel maxime ingenii subtilitate praediti sunt, ad res inanes, minutas, friuolas prolabantur, summamque gloriam ex eo captant, si quid in iis se detexisse, putant, quod aliorum perspicaciam fugit; similique ratione cum in rebus theologice se gerant, non possunt non ipsimet plus damni inde referre, quam vtilitatis; quemadmodum & vicissim theologorum ordini dedecus potius, quam ornamentum adferunt. Documento esse possunt scholastici doctores, quorum subtilitatem nemo non miratur, ineptias vero nemo non ridet & detestatur. Atque horum sane exemplo patet, quod & ratio euincit, & experientia docet, summam subtilitatem saepe summam esse stultitiam, subtilitatemque, nisi sapientiam modestiamque comitem habeat, in studio theologico saepius plus nocere, quam prodesse.

* In ingenio, speciatim sic dicto, imaginationis vim maxime fese exserere, supra obseruauimus. Hinc & poetis quandoque *ut ἐξῆν* ingenium tribuitur, quod hi sunt *ἐνδραματιῶν*. id est, imaginandi vi prae ceteris polleant. Vnde & patet, ad quacumque litterarum studia eiusmodi vis ingenii requiratur. Quod diximus, in interpretatione scripturae sacrae, immo & quorumlibet aliorum auctorum, cum admodum necessariam esse, nemo, nisi harum rerum plane rudis, negauerit. In mentem scilicet auctoris is demum quam rectissime penetrabit, qui eum, qua adfectus, qua circumstantias omnes ita sibi repraesentauerit, ut velut eius loco verba faciat, ipseque mentem eius exprimat. Quod tum in aliis, tum maxime eiusmodi scriptis, quae ex certo quodam adfectu fluxerunt, ita se habere, res, puto, ipsa docet. Hoc vero citra controuersiam imaginationis opus est. In eloquentia porro, aequae ac poeti, imaginandi vim utramque facere paginam, nemo nescit. Eloquentiae autem visus non modo in sermonibus sacris, qui ad populum sunt habendi, sed in aliis quoque pastoralis muneris functionibus, quotidie conspicitur. Intelligenda haec omnia sunt de ingenio & imaginatione, per iudicium temperata, & cui nec sapientia directrix ac moderatrix deest. Ceteroquin

enim, qui viua nimis imaginatione polent, facile extra limites feruntur, rectiusque a studio theologico arcentur. Etenim, si aliae quaedam causae accedant, ad entusiasmum, & fanaticismum, proni sunt, & in varia *παράδειξ* praecipites ruunt; turbantque adeo magis, quam iuuant, ecclesiam. Quod si etiam hoc non contingat, eloquentia tamen subinde quadam turgida, plusque vanitatis, & ostentationis, quam solidae eruditionis habente, & se ipsos, & doctrinam, minusque sacrum, omnium ludibrio, saltem prudentiorum contemptui, exponunt; seque theatro, quam suggestui, aptiores, demonstrant. Quo autem maiori saepe homines plebei, qui eiusmodi eloquentiae umbra, vanaque specie, facile capiuntur, perque eam in omnem versantur partem, istos oratores prosequuntur admiratione & ueneratione; eo grauiora & ecclesiae, & rei publicae inferunt damna, auctoritate ista, quam ita sibi compararunt, & imperio demagogico, ad omnia, quae ambitio, aut alia quaedam male sana cupiditas suadet, turpiter abutentes. Optandum itaque omnino, ut procul ab hisce sacris absint, qui ingenio suo nimis indulgent, nec imaginationi iniicere frenum, eamque intra iustos coercere didicerunt terminos.

§. VI. *Memoriae* vero necessitas inde patet, quod sine linguarum, Latinae, Graecae, Ebraeae, aliarumque, itemque Historiarum, Ciuilibus, Ecclesiasticarum, litterarum, notitia, proficere in theologia non liceat. Quae, ut & alia quam plurima, quae theologum scire decet, cum memoriae vsu maximam partem absoluantur, quantum ea praesidium adferat, palam est.*

* *Memoriae*, inquit DAN. GEORG. MORHOFIUS, *quanta in disciplinarum apprehensione vis sit, quantus in omni vitae genere vsus, nemo ignorat. Illa enim promissa omnis scientiae est, ac nisi illa bene confisuta sit, materiamque iudicio submittere, quam subigat, dispenset, ordinet, uerilia omnia erunt, & inania, ceteraeque*

animi dotes claudicabunt. Qui ciuilibus ac diuinis studiis, qui etiam naturalibus animum adplicauerit, memoria opus habet, ut totum illud disciplinarum vastissimum latifundium animo comprehendant; polyhist. litter. l. II. c. VI. p. 399. Recte quidem. Sed nisi iudicium & ingenium cum memoria coniunctum fuerit, & sapientiae di-

rectio quaedam accesserit, haec parum proderit. Sunt enim eiusmodi homines, qui memoria praestant, sed reliquis facultatibus ingenii destituuntur, illis similes, qui diuitias possident, quibus uti nesciunt. Apud homines imperitos eruditionis laudem quandoque consequuntur, sed non apud veros harum rerum existimatores.

§. VII. Cum in hisce omnibus diuersi dentur gradus, non quidem necesse est, vt summus excellentissimusque semper adsit. Namque &, qui mediocri iudicio, & ingenio, & memoria praeditus est, eo usque proficere potest, vt munere quodam cum aliorum fructu fungatur. Immo, cum ipsorum munerum ecclesiasticorum magna sit varietas, ipsa donorum, quae hinc oritur, diuersitas opportune quandoque accidit; ne desint, qui singulis, prout ecclesiae utilitas postulat, praefici queant. *

* Qui in minoribus, seu tenuioribus officiis constituti sunt, si modo iis recte fungantur, non minus ecclesiae commoda promouere possunt, quam, qui magnis dignitatibus, titulisque honorum fulgent. Immo illorum vt vtilior ecclesiae, ita Deo quoque gratior, quam horum, est opera. Interim, qui ingenio & doctrina aliis praestant, minora eiusmodi, & tenuiora munerera, vt pote longe infra merita sua posita, aspiciuntur. Multis itaque, iisque maxime necessariis, ministris ecclesiae earendum esset, si, quae medi ordinis sunt, aut ab infimo etiam non multum distant, ingenia a studio theologico prorsus arceantur. Accedit, quod subinde eiusmodi homines probitate, fidelitate, diligentia, aliisque virtutibus, ingenii defectum compensent. Miranda hinc in tanta donorum naturalium, & spiritualium diuersitate, prouida Numinis cura & benignitas conspicitur, quae omnibus ecclesiae necessitatibus hac ratione sapientissime consulit; *conf. Eph. IV, 12. 16. Col. II, 19.* Possunt huc etiam quodammodo referri verba Pauli: *in magna domo non tantum sunt vasa aurea & argentea, sed etiam lignea, ac testacea; & alia quidem ad decus, alia ad dedecus. Si quis igitur sese ab his expurauerit, erit*

Ad theologiam quod attinet, cum nulla eius pars sit, quae non insigne iudicium postulet, ad omnes aequae inepti erunt. Non equidem ecclesiae valde nocent, nec tamen etiam multum profunt. Iungenda, & expendenda, quae de memoria differit DIODOR. TVLDENVS, de *cognitione sui*, l. III. c. V. p. 283. seqq.

vas ad decus, sanctificatum, & ad commodatum vsibus domini, & ad omne opus bonum comparatum, 2. Tim. II, 20. 21. Ecclesiam namque cum magna domo confert, in qua varia ad usum oeconomicum sint vasa. Vasa autem haec tum ratione materiae considerari possunt, tum ratione vsus. Ratione vsus si spectentur, quaedam ad decus, quaedam ad dedecus comparata sunt. Per ea itaque, quae ad decus comparata sunt, homines probos intelligit, vtrosque christianos; vt per ea quae ad dedecus sunt comparata, improbos, & hypocritas, qui veris christianis interdum sunt immixti. Iam, licet etiam ratione materiae vasa differant; nihil tamen obstat, quo minus omnia sint comparata ad decus; adeoque & ratione donorum, & munerum, & actionum, discrimen aliquod inter veros christianos intercedere potest, vt nihilominus omnes Deo aequae grati sint. Verum quidem est, quod unus idemque homo certo respectu ad vasa aurea, argentea, ceteraque referri queat; potest tamen etiam de diuersis hominibus idem intelligi, & quin intelligendum sit, nullus fere dubito. Rursus, licet apostolus generatim de omnibus christianis loquatur; speciatim tamen hoc de variis ministro-

ministrorum verbi diuini ordinibus, muneribus atque donis accipi potest. Ita certe CLAVD. ESPENCAEVS: *Ex eadem quoque diuersitate materiae graduum in ecclesia diuersitas attenditur superiorum & inferiorum; comment. in 2. Tim. II, 20. p. 55.* vbi & fusillime, adductis cum primis veterum diuersis explicationibus, de hoc loco differit. Sit itaque discrimen inter vasa intuitu materiae, sint diuersa hominum ingenia, modo omnia ad decus ecclesiae sint comparata, Deoque adeo, ceu supremo domino, placeant; quod quidem fieri potest, si quis se ab omnibus, quae Deo displicent, purgauerit, vt idem apostolus monet. Eodem modo in ecclesia se res habet, vt hoc adhuc addam, ac in re publica, in qua mediocrium non minus, quam praestantissimorum ingeniorum,

§. VIII. Prudentiae itaque ratio postulat, vt quis se ipsum diligentè exploret, aut ab aliis explorari non detrectet, quid valeant humeri, quid ferre recusent. * Eiusmodi enim defectu si quis laboret, qui eum ad litterarum studia plane ineptum reddat; hoc demum superest, vt alias rerum suarum ineat rationes. ** Contingere vero etiam potest, vt, licet quis ad theologiam non sit aptus, nihil tamen obstat, quo minus aliud litterarum studiorumque genus eligat; quod si faciat, recte rebus suis consulat. ***

* De explorationis necessitate dubitari nequit. Multa autem cum saepius obfent, quo minus quis se ipse explorare queat; aliorum omnino adhibenda opera, expetendumque consilium, modo & ipsi ad hoc sint idonei. Recte DAN. GEORG. MORHOEVS: *Felices vocabant eos Stoici, qui noſſint, quo genio vterentur, ac iudicium dicebantur, quibus bonus obtigerat genius. Verum cum ea solertia pauci sint, vt suum deprehendere ipsi ingenium possint; nam certe aliquid vulgari ingenio maius est illi, quo pauci fruuntur, qui se ipsum satis explorare possit, ac plerumque comparatione ad alios instituta, bonique praeceptoris ope, id addestitur. Nobis enim obſſit Philauctus, & infra quaedam de rebus nostris opinio, quae*

vſus est; quod praecclare PLATO docet; eadem fere, qua Paulus, similitudine istud illustrans: *Εἴ τι μὲν γὰρ δὴ πάντες δι ἐν τῇ πόλει ἡδαιφαι: ἡδὰ ἢ τοῦ πλάττων, θεοὶ μὲν ὅμως ἡμῶν ἕκαστω, κροσὶ ἐν τῇ γῆσει ἐπιμύζον αὐτοῖς, δὴ τιμωρῶται αἰσὶ θεοὶ δ' ἐπιμύζον, ἀργυροὶ εὐθραῖ δὴ καὶ χαλκὸν τοῖς τε γεωργοῖς καὶ τοῖς ἄλλοις δημιουργοῖς.* Quae IOAN. SERRANVS ita transfert: *Estis nimirum omnes, qui in ciuitate versimini, tamquam fratres; si cum Deus formaret eos vestrum, qui ad imperandum idonei sunt, aurum in eorum generatione ipsis admiscuit, idcirco pretiosissimi sunt: is autem qui ad auxilium imperantibus ferendum idonei essent futuri, argentum; & agricolis & ceteris opificibus ferrum & aes; lib. III. de republ. p. m. 45. add. GUIL. BVDAEVS, de studio instituendo, c. XXI. p. 28.*

mentis illud lumen in nobis non raro extinguit. Aliorum ergo consilia & iudicia incorrupta sequi oportet &c. polyhist. litter. I. II. c. I. p. 350. Optandum itaque esset, vt, quemadmodum PLATO in republica proxenetas inquirendis & probandis ingenii necessarios esse duxit, in *Theaeteto, p. 54a* ita in publicis litterarum domiciliis constituerentur, qui iuuentum ingenia accurate explorarent, illosque, quodnam quibusque studiorum debeat ingredi iter, edocerent. Atheniensium morem, adolescentium patientiam percontandi, huc comparatum fuisse, nonnulli existimant; vnde forte consuetudo, in plerisque Europae academis recepta, iuuentis initiandi, turpissimo abusu foedata, profluxit. Quid

quid eius sit, philosophos quosdam neminem olim in disciplinam suam, nisi explorata prius eius indole, receperisse, constat; quod de Pythagora diserte A. GELLIVS docet, *noft. Atticar. l. I. c. IX.* Pluribus haec ipsemet persequutus sum in *dissert. de cultura ingenii, c. II. §. XII.* Quaeri vero etiam posset, quo pacto exploratio ingenii instituenda? Hoc enim vel maxime eos scire decet, qui sua aut aliorum explorare ingenia cupiunt. Sed & hac de re, quantum satis, a me dictum *dissert. cit. cap. III. §. XIII.* Hoc certum, non quemlibet ad hanc explorationem instituendam aptum esse. Vnde, si vel maxime summi imperantes lege sanciant, vt talis exploratio instituat, quod nostra aetate factum nouimus; res tamen feliciter non procedet, nisi viri harum rerum peritissimi ad hanc explorationem admittantur.

** Quaedam enim ingenia ad litterarum studia prorsus inepta esse, supra obseruauimus, ad §. IV. quae adeo merito ab iis remouentur.

§. IX. Nec tamen illud praetermittendum, quod defectus omnium harum facultatum corrigi quandoque & emendari queant. Non ergo statim abiiciendus est animus, sed tentandum prius, an, quod natura denegauit, reddere vtrumque diligentia valeat. Exercitatio autem vtramque hic facit paginam, qua, si continua sit, ea effici possunt, quae spem opinionemque mortalium multum superant.*

* Varia equidem viri docti excogitarunt, vt defectibus ingenii medelam adferrent; estque ingens librorum, huc spectantium, numerus, quos operose recenset DAN. GEORG. MORHOFIVS, *polyhist. litterar. l. II. c. III.* vbi de facultatum animi subsidiis generatim agit, & c. IV. vbi de subsidiis dirigendi iudicii disserit, denique & c. VI. vbi de memoriae subsidiis verba facit. Sed, si dicendum, quod res est, multa in his vana, inepta, ad ostentationem potius, quam vsum, comparata. Mea sententia, exercitatio vtramque hic facit paginam, quae interdum admiranda & stupenda efficit. Nihil sane tam difficile est, quod non exercitatione obtine-

*** Quomodo rursus ingenia, si non ad hoc, attamen ad aliud genus studiorum apta esse, itidem ad §. IV. huius capituli docuimus. Quaeri adhuc posset, si quis iam studio theologico se consecrauerit, & tum demum eiusmodi ingenii defectum deprehendat, an aliud eligere aut vitae, aut studiorum genus, fas sit? Ego, fas esse, non dubito, si defectus eiusmodi sit, qui obstat, quo minus finis studii theologici obtineri queat. Ceteroquin vero, si quis semel studio theologico amplexus sit, non tamen id iterum deserendum esse, lubens fateor; quod & pluribus euincit ANDR. GERH. HYPERIVS, quem supra iam laudauimus, in libro, *de sacrarum litterarum studiis non deserendis*, cui iungatur dissertatio: *vtum studiosus theologiae salua conscientia theologiae studium deserere, & iuris prudentiae aut medicinae se consecrare possit?* quae exstat in IO. FRIDER. MAYERI *musico ministro ecclesiae, part. I. c. I. p. 15. seqq.*

ri queat. *Nihil est tam difficile & arduum, inquit SENECA, quod non humana mens vincat, & in familiaritatem perducatur adsidua meditatio; nullique sunt tam feri & sui iuris adfectus, vt non disciplina perdomentur. Quodcumque sibi imperauit animus, obtinuit. Quidam, ne vnquam riderent, consecuti sunt, vino quidam, alii venere, quidam omni humore interdixere corporibus. Alius contentus breui somno, vigiliam indefatigabilem extendit; didicerunt tenuissimis & aduersis funibus currere, & ingentia, vixque humanis toleranda viribus onera portare, & in immensam altitudinem mergi, & sine ulla respirandi vice perpeti maria; l. II. de ira, c. XII. p.*

m. 57. Ipse quoque hoc agnoscit MORHOPIVS, quando, *in his mediis*, inquit, *exercitatio recte ordinata praecipuum sibi locum vindicat. Ex ea enim habitus formatur.* Recte idem addit: *Est vero & in illa prudentia quaedam obseruanda, ut atemperetur ingenis & sinibus, ac recto ordine institatur &c. loc. cit. c. III. p. 368.* Si quaeras, quanam istae exercitationes sint? iudicium quidem emendari atque corrigi potest per diligentem, saepiusque repetitam, analysin eiusmodi librorum, qui argumentum tractant, ad quod recte percipiendum & digerendum iudicii vis requiritur. Nec abs re fuerit, saepe ad quaestiones, huc comparatas, respondere, quod tum demum rite procedet, si utamur magistro vel praecipitore, qui eiusmodi qua-

stiones proponat, & deinceps, vbi rem acutetigimus, aut forte aberrauimus, ostendat. Disputationes quoque academicas, si recte instituantur, plurimum huc conferre, nemo dubitauerit. Ingenium, speciatim sic dictum, excitabitur, perficietur, diligenti librorum, in quibus viuidae imaginationis vis se prodit, vti oratorum, & poetarum, sunt monumenta, lectione, tum vero imitatione, & saepius iterata compositione. Memoriae denique succurremus recitationibus frequentibus eorum, quae eidem mandauimus; quamquam ipse ordo, methodusque, in quorumlibet argumentorum pertractatione, eam plurimum iuuet. Haec si quis obseruet, quod operae sit pretium, se fecisse, deprehendet.

§. X. Characteres ingenii ad theologiam apti, sunt; * si quis, spretis minutis, magna, sublimia, excelsa confectetur; ** ingenti porro desiderio, veritatem vbique pernoscendi, flagret; *** cognitam denique serio amplectatur, eamque reliquis omnibus huius vitae bonis praeferat. * Qui tamen intellectui ita vindicandi sunt, vt ex voluntatis dispositione praecipue originem trahant. **

* Si scilicet reliqua, quae ad litterarum studia rite tractanda requiruntur, iam adsint, & haec insuper, de quibus hic loquimur, & quae, vt diximus, maximam partem a voluntatis dispositione pendent, accedant; tum quis prae reliquis, qua dona haecce naturalia, ad theologiam aptus censetur.

** Contingere posse, vt quis per naturam iudicio polleat, sed, vt per consuetudinem, aliasque causas, rebus friuolis, minutis, & inanibus, ita adhaerescat, vt ad grauiora, &, quae momentum aliquod trahunt, plane ineptus euadat, supra iam ad §. IV. obseruauimus. Ab his itaque longe diuersi sunt, qui, sano, sobrioque iudicio praediti, duce insuper sapientia, magna, sublimia, excelsa, qualia diuina omnia, in se spectata, sunt, confectantur. Et tales quidem oportere esse, qui theolo-

giae operam nauant, nemo dubitauerit, nisi qui, quid theologia sit, &, quod circa res, ad hominum salutem aeternam spectantes, versetur, ignorauerit. Et recte sane inter praestantis ingenii (quale & ad theologiae studium requiritur) signa DIODOR. TVLDENVS iustum ad res sublimes instinctum refert, immo primo loco collocat, idque hunc in modum explicat: *Sic in philosophia videbis paucas selectasque mentes collineare ad Dei ac naturae contemplationem, ad rei publicae morumque compositionem; degeneres vero & plures cauillatiunculis, inenodabilibusque quaestionibus, quae magis ad verborum certamen, quam examen rerum spectant, scabere curiositatem suam. In Historia vero cernere est, generosa ingenia persequi doctorum factorumque illustria documenta, & consiliorum astus; vbi viliores mentes ad otiosos modo*

*antiquitatis ritus, aut aptas mulcendis au-
ribus fabulas adhaerescunt. Ex iurispru-
dentia quoque eximia indoles ea potissimum
haurit, quae perpetuae aequitatis, & salu-
taris prudentiae plurimum habent; at scae-
nae mentes ea imprimis excerpunt, quae op-
portuna calumniis; otiosae leuesque, ea, quae
philologiam redolent; curiosae & ambitiosae,
ea, quae maximis ambiguitatibus in omnes
distrabuntur sententias. Maximum quod-
que ingenium*

*Odit difficiles habere nugae;
Nam stultus labor est ineptiarum.*

*Nam apud illos acui consensu iam compro-
batos, quorum monumentis propagata ad
nos eruditio est, vix exempla inueneris ope-
rosarum de nihili rebus quaestorum &c. de
cognitione sui, l. III. c. III. p. m. 273. At-
que haec cum generatim de litterarum stu-
diis verissima sint; multo magis in theolo-
gia ita se habent, sublimia, magna, excel-
sa, hoc est, ad nostram aliorumque salu-
tem spectantia, in ea consecretanda esse; eos-
que, qui eiusmodi ingenio praediti sunt,
vt talia tantum quaerant, prae omnibus
aliis verum, ad quem hocce studiorum
genus ducit, finem consequi posse.*

*** Si GALENVS in adolescente, rite
in litterarum studiis profecturo, cum-
primis veritatis requirit amorem; de *con-
stit. art. c. VI.* quanto rectius idem a theo-
logiae cultore exigitur? Si quis in gram-
maticis, criticis, physicis, aliisque humanae
eruditionis partibus, errorem pro veritate
amplectatur; non aliud fere inde refert
incommodum, quam, vt aliorum experia-
tur censuras, existimationique eius forte
inde labes quaedam adspargatur. Maio-
ris equidem momenti est, si quis in iis er-
ret, quae, de vita componenda, aut re
publica administranda, recta ratio praeci-
pit. Sed, si quis in iis, de quibus doctri-
na christiana, seu theologia nos erudit, a

recto discedat tramite, & errore in trans-
versum agatur; periculo is, aeternam
amittendi salutem, quae pluris, quam to-
tius mundi possessio, nobis esse debet, se
exponit. Inter homines interim, intuitu
ingenii quotidie hocce discrimen depre-
henditur, quod quidam magno nisu impe-
tuque ad veritatem, vbique pernoscendam,
ferantur; eo, quod eam suo recte metiri
pretio didicerunt; cum alii contra nulla
de re minus, quam de veritate, sint solli-
citi, animi leuitatem hoc ipso prodentes,
sed &, quam parum ad grauiora apti sint
studia, demonstrantes.

* Hoc inde rursus prouenit, si verita-
tis, praesertim in diuinis, pretium rite ae-
stimare sciamus. Inde enim amor qui-
dam in nobis excitatur, atque adfectus,
quo, quae semel recte agnouimus, ample-
ctimur, & retinere studemus. Hinc &
quandoque zelus quidam oritur, ad pro-
pugnandam ac defendendam veritatem
acriter nos impellens. Qui quidem amor
veritatis, indeque ortus zelus, vt in theo-
logiae cumprimis studio & necessarius
est, & magnam laudem promeretur; ita
cautione tamen simul & circumspectione
opus est, ne vana veritatis hic nos decipi-
at species, neue limites, quos prudentia
constituit, transiliamus. Tum enim plus
damni, quam emolumenti, ecclesia hinc
percipiet. Quod autem pauci ita compa-
rati sint, tum a leuitate quadam itidem,
tum & ab ignorantia, subinde vero & ab
ignauia, similibusque causis, deriuandum
est.

** Ex iis, quae huc vsque diximus,
hoc abunde intelligitur. Confirmatur si-
mul inde, quod supra monuimus, in va-
rietate ingeniorum diiudicanda, ad volun-
tatis dispositionem, & hinc ortum adfe-
ctuum moderamen, vel maxime attenden-
dum esse.

§. XI. Nimirum & in voluntate dona quaedam naturalia, seu virtutes, conspiciuntur, quae ad litterarum, theologiae cum primis, tractationem, ex voto instituendam, plurimum conferunt; *constantia* scilicet, *laborum patientia*, *fortitudo*, & quae aliae sunt eiusdem generis. * Hisce enim, quae utique per naturam nonnullis insunt, concurrente cum primis corporis constitutione, seu temperamento, litterarum studia egregie promoueri, constat; sique, per gratiam Numinis, quae noxia in iis sunt, remoueantur, multum eas prodesse, negari nequit. ** Referre huc etiam licet *instinctum* quemdam, seu impulsum singularem ad certum studiorum genus; in quo prouida Numinis cura, res mortalium sapientissime dispensans, vel maxime sese exferre solet ***

* Immo ipse ille veritatis amor, quem antea, ceu characterem ingenii ad theologiam apti, commendauimus, huc vel maxime spectat. Generatim enim consideratus in quibusdam per naturae conditionem, aut per causas certe naturales, conspicitur; etsi longe eminentiori modo in illis sit, qui a spiritu sancto luce diuina sunt collustrati. Pertinet huc etiam quaecumque istud adfectuum regimen, ad quod naturae vires interdum eo vsque sufficiunt, ne prorsus exorbitent, modumque excedant; sine quo neminem in quocumque litterarum genere rite proficere posse, recte viris doctis, harumque rerum peritis, obseruatum est. Mox enim attentionem, quam litterarum tractatio requirit, impediunt; mox nebulis intellectum replent, quo minus, quid verum, quid falsum, quid utile, quid noxium sit, perspicere valeat; mox animum frangunt, & ad labores tolerandos ineptum reddunt; mox alia ratione a recto tramite miseros mortales abducunt. Recte IO. FUNGERVS: *Si hanc commotionem & impetum a ciuibus abesse voluit philosophus Plato; quanto magis aberit a christianis, & humanioribus studiis dedicatis hominibus? Nec enim illi turbidis moribus agitari debent, verum ab omni feruore longissime sequestratam rationem habere; de pueror. disciplina & recta instituit.* **¶ XVI.** Longe autem rectius utique hocce

moderamen adfectuum procedit, si vires gratiae accesserint; qua de re alibi.

** Virtutum istarum naturalium vt egregius plane in litterarum studiis vsus est; ita & iisdem homines nondum regeniti, vitiusque dediti, grauissime, ad suam, aliorumque, perniciem, abutuntur. Omnia enim ista naturae munera ita comparata sunt, vt, pro diuersa iis vtentium indole ac statu, aut noxia, aut salutaria euadere queant. Salutaria autem tum demum erunt, si in regenitis, per Numinis gratiam, a vitiorum, quae cum iis coniuncta sunt, sordibus, purgantur, & rite ex sapientiae diuinae praescripto dirigantur, & hac ratione velut sanctificentur. Quo ipso tamen spiritualia potius, quam naturalia, dicenda erunt; vt deinceps §. XIII. ostendemus.

*** Instinctus iste est motus quidam ac inclinatio voluntatis, & ex variis quidem causis oriri potest; vt tamen diuina hic neutiquam prorsus remouenda sit prouidentia. Haec enim cum in iis, quae ad ecclesiam & rem publicam spectant, quam luculentissime conspiciatur; ad vtriusque autem fata dispensanda viri, ingenio & doctrina praestantes, plurimum conferant; dubitare non licet, quin Deus eos, quibus in hisce, ad opera sua peragenda, ceu instrumentis, vt decreuit, ad eiusmodi vitae & studiorum genus amplectendum excitet,

citet, quod scopo & fini, quem sibi, in ecclesiae ac rei publicae rebus dirigendis, proposuit, est conueniens. Sed cum omnium ac singulorum quoque hominum curam Deus gerat, & a vitae, studiorumque, quod quisque sectatur, genere, eorum praecipue pendeant fata; Deum hic semper, singulari quadam ratione, partes suas agere, manifestum est. Obseruant autem nonnulli, in ipsa subinde pueritia instinctum illum, & inclinationem, ad certum vitae & studiorum genus, signis quibusdam ac iudiciis sese prodere. Eoque pertinet, quod GREGORIUS Nazianzenus, de Atheniensium more, adolescentum ad certum vitae genus propensionem explorandi, hunc in modum refert: Νόμος ἦν Ἀθήνῃσι παλαιός, ὡς δ' ἐγὼ Φημι, καὶ κάλλιστα ἔχον ἐπιθεὶν φθόρον ἕως ἤβην δι νῆσι, πρὸς τέχνας ἀγεσθῶν ἄγεσθαι δὲ τὸν τρέπον τοῦτον τροπίσεσθαι δημοσίῃ καθύστες τέχνας ἔργα, καὶ προσήγεσθαι τοῦτοις τοὺς νόμους ἕταρ δὲ τὴν χάριον ἔκατο, καὶ προστρέχον τύτῃ καὶ τὴν τέχνην διδάσκουσθαι ὡς τῷ μὲν κατὰ φύσιν ἐπιτυγχάνοντες, ὡς τὰ πολλὰ, τῷ δὲ παρὰ φύσιν διαμαρτάνοντες. *Athenis vetus lex erat, eaque, meo quidem iudicio, praeclarissime constituta, ut adolescentes, cum pubertatis annos attigissent, ad artes deducerentur; ducerentur autem ad hunc modum. Cuiuslibet artis instrumenta publice proponebantur, atque adolescentes ad ea adducebantur. Quocumque autem delectari quemquam contigisset, ad idque accurreret, huius quoque artem edocebatur; quod videlicet ea ut plurimum recte succedant, quae natura duce adgredimur, ac contra ea, quae inuita natura suscipiuntur, spem frustrari soleant; epist. LXIII. (LVII) ad Eudoxium rhetorem, tom. I. oper. p. m. 819.* Scribit hoc GREGORIUS ad Eudoxium rhetorem, ut illi persuadeat, ne philosophiae, sed christianae, studium deserat, quippe ad quam velut a natura ipsa factus sit. Recteque hac occasione ostendit, naturae ductum, in eligendo vitae studiorumque certo genere, mini-

me contemnendum, sed studiose potius sequendum esse. Hinc ita pergit:

τί βούλεται μοι τὸ διήγημα; καὶ εἰ Φημι χρῆσθαι, πρὸς φιλοσοφίαν γὰρ ἔχης ἐπιτηδείας τῆσιν καὶ ἀμείλιον μὲν δὲ πρὸς ἄλλο τι μᾶλλον ἐπιτίσεσθαι τῶν ἢ δικίαν ἢ ταύτης περιέχουσθαι πρὸς ἡν νέουκας, ἕχ ὅτι ἀρίστη μὲν ἐστίν, ἀλλ' ἔτι καὶ πρὸς πρῶτα τὸ δὲ μὴ βούλεσθαι μὴν ποταμῷ, καὶ ἢ παρομιλῆσθαι ποταμῷ καὶ ἰσσοσύνῃν δεδαῶτα μὴ ἄδην ἐθέλει ἢ πόμισσις κ. τ. λ.

*Quorsum autem spectat haec narratio? Nimirum hoc aio tibi providendum esse, ne philosophiam, ad quam natura optime comparatus es, negligas, aut cuiquam alii arti, quae tibi non satis apta sit, potius adfuectas, quam hanc completaris, ad quam natura propendes; non modo quia praestantissima est, sed etiam, quia ad naturam tuam accommodatior. Porro non esse vi cohibendum fluminis cursum paroemia quoque ipsa docet, ac potestis etiam ei, qui equitandi artem didicerit, cantandi studio interdicit. Quae quidem rectissime se habent, cum experientia doceat, atque confirmet, quae contra animi propensionem, & inuita, quod aiunt, Minerva suscipimus, raro admodum feliciter procedere. Quod vero antea inuimus, & GREGORIUS, de Atheniensium more verba faciens, significat, in pueris atque adolescentibus instinctum illum, atque inclinationem, ad certum studiorum & vitae genus, signis quibusdam atque iudiciis manifestari, idque saepius in illis deprehensum, qui velut ipsa natura, aut potius Deo ipso, cuncta ita sapienter dirigente, duce, ad studium theologicum animum adpulerunt suum; id exemplis quam plurimis comprobari posset, nisi ea iam diligenter collecta exhibuisset, & rem omnem eleganter edisseruisset, ANDR. GERH. HYPERIVS, de ratione studii theologici, c. I. p. 27. seqq. cuius, quae huc spectant, verba exhibentur in dissertatione: *verum studiosus theologiae salua conscientia theologiae studium deserere, & iurisprudentiae aut medicinae se consecrare possit?* in IO. FRID. MAYERI musco *ministri**

visi ecclesiae. p. 29. f. 99. ubi & instinctus cum, inter signa internae vocationis re-
sile, seu inclinatio ad studium theologi- fertur.

§. XII. Corporis denique non seponenda prorsus est consideratio. Eius enim si laboribus, quos litterarum studia requirunt, non sufficiant vires; sique cum aduersa valetudine nunquam non sit conflictandum; non feliciter, quae nobis proposuimus, procedent. * Externa illa, quae ingens saepe inter homines constituere discrimen videntur, diuitiae, paupertas, nobilitas, status plebeius, magna quidem interdum, longeque grauissima impedimenta adferunt, quo minus finis studii theologici rite obtineatur; subinde tamen etiam, si prudens directio accedat, ad eundem consequendum, adiumentum aliquod, atque praesidium, adferunt. **

* Vt ergo pro ingenti Numinis beneficio reputandum, si corporis ea sit conditio, quae laboribus, in litterarum studiis, exantlandis sufficiat; ita, ne intemperantia, aut adfectibus, modum excedentibus, aliaque ratione, corporis vires perdamus, sanitateque profligata, variisque morborum generibus acceleratis, ecclesiam, & rem publicam, commodis, quae ad utramque a nobis redundare poterant, praeuenimus, omni studio a nobis est elaborandum. Quae vero ratio sit, sanitatem corporis conseruandi, aut amissam recuperandi, a medicae artis magistris, de *diaeta litteratorum* praecipientibus, discendum est. Corporis interim ita gerenda est cura, ne inde anima damnus aliquod accipiat, monente Paulo, *Rom. XIII, 14.*

** Sunt, qui pauperes omnino a litterarum studiis arcent; eo, quod sumptibus, qui iis impendendi sunt, pares non sint. Librorum infinitam multitudinem obiiiciunt, sine quibus ad eruditionem solidam hodie nemini aditus pateat, quae haud exiguo plerumque comparentur pretio. Nec datum iis esse, diu in scholis, aut academiis, ab ore praeceptorum pendere, aut exteris adire gentes, & quae alia sunt eiusdem generis. At, si dicendum, quod res est, longe plura diuitibus obstant, quo minus ad veram eruditionem, quae spiritus sancti opus est, perueniant, quam pau-

peribus. Opes enim animum plerumque corrumpunt, & ad ignauiam, luxuriam, voluptatem inuitant; quibus laqueis qui semel irretiti sunt, difficulter inde se expediunt. *Multis, inquit SENECA, ad philosophandum obstitere diuitiae; paupertas expedita est, scura est; epist. XVII, p. 62.* Paupertas acrioribus stimulis animum concitat, vt labori non parcat, sed indefesso studio quaeuis subeat. Paupertas excitat artes, secundum illud THEOCRITI:

Απλῆ, διόφρατος, μὴν τῆς τίχης, ἐγὼν idyll. XXII. v. 8. Et ISIDORVS paupertatem vocat *πῶς διπύμης ἢ τίχης κέρτα, omnis scientiae & artis matrem, lib. II. ep. CXVIII.* paupertas vel inuitum sobrium & frugalem esse iubet, viamque ad voluptates intercludens, animum ad litterarum tractanda studia aptum reddit. Hinc eleganter iterum SENECA: *Si vis vacare animo, aut pauper sis, oportet, aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri, sine frugalitatis cura; frugalitas autem paupertas voluntaria est; l. c.* Cum ergo generatim pauperes, in litterarum studiis tractandis, paucioribus leuioribusque circumsepti sunt impedimentis, quam diuites; quid de theologia dicemus? Nimirum sententiam ipse iam pronuntiauit seruator, *δυσκόλως, difficulter diuitem in regnum caelorum intraturum, adferens; immo addens: facilis est, camelum per foramen acus*

transire; quam diuitem in regnum Dei intrare; Matth. XIX, 23, 24. Qui autem ipsemet in regnum caelorum non intrat, quomodo aliis viam ad illud monstrabit? quod theologi esse, constat. Quod si tamen diuites omnia ista, quae a recto tramite eos retrahunt, perrumpant vincula, vt spretis caducis, diuina & aeterna serio amplectantur, adeoque, vt cum SENECA loquar, *pauperibus similes* fiant; opes sane, quas possident, plurima illis adferre commoda possunt, nec vllum est dubium, quin felicius in litterarum studiis progredi, & sublimius eruditionis fastigium, si cetera quoque, quae ad hoc requiruntur, adsint, attingere queant, quam pauperes. Quod de diuitibus diximus, id etiam de illis, qui generis antiquitate, nobilitateque aliis praestant, obseruandum. Sunt vtique ex illis haud pauci, qui se ordini addixerunt sacro, immo qui &, scriptis editis, sui memoriam ad posteros propagarunt; quos REINH. HENR. ROLLIVS, in *bibliotheca nobilium theologorum historico-theologica selecta*, recenset. Longe maiorem tamen illorum in romana, quam nostra ecclesia, esse numerum, non mirabitur, qui cogitauerit, in illa diuitias, honores, potentiam, &, quidquid prauis hominum cupi-

ditibus placere potest, se illis offerre, qui sacro ecclesiasticoue ordini sua non dubitant dare nomina; cum apud nos haec omnia longe aliter se habeant. Quod si insuper ea spectentur, quae vero, diuinitusque illuminato theologo propria sunt, vt vita quoque, moribusque, se genuinum Christi seruatoris discipulum demonstret; paucos ex nobilium ordine, qui hocce nomine digni sint, inueniemus. Eiusque rei caussam in ipsa haud raro deprehendemus generis nobilitate & praestantia, quae plurimos impedit, quo minus, ex sublimi isto, quem se tenere putant, dignitatis gradu, ad ταπεινότητα illam, sine qua christianae vitae ratio sibi non constat, descendant. Idque & Paulus apostolus confirmat, quando, ἢ πολλὰς δυνατεῖς, ἢ πολλὰς εὐγενεῖς, vocationem, diuinitus sibi oblatam, acceptasse, pronuntiat *1. Cor. I, 26*. Nec tamen de omnibus hoc dici potest, vt nec apostolus hoc adserit, quod diuinam istam adspersentur vocationem. Si qui ergo ita comparati sunt, vt Christi doctrinam serio amplectantur; tum generis nobilitas non tantum non obstabit, quo minus doctorum in ecclesia fungantur munere, sed interdum etiam praesidium aliquod adferet, vt eo rectius ecclesiae promouere commoda queant.

§. XIII. Ad dona haecce *naturalia*, de quibus haecenus dictum, accedere debent *spiritualia*, quae vtramque hic paginam faciunt; per quae etiam naturalia sanctificanda, & ad legitimum salutareque vsum dirigenda sunt. *

* Sunt nimirum spiritualia bona duplicis generis. Quaedam *κατ' ἐξῆς*, ita dicuntur, quoniam a spiritus sancti operatione proficiscuntur; vt omnia ea, quae cum illuminatione ex conuersione hominis fluunt, vel exinde originem trahunt. Alia vero, in se spectata, sunt naturalia, sed, prout in hominibus rege-
nitis, per spi-

ritus sancti gratiam, ab adherentibus vitiis purgantur, ad sapientiae diuinae praescriptum diriguntur, & ita sanctificantur, itidem spiritualia vocari possunt. Naturalia autem dona quacuis eiusmodi purificatione, & sanctificatione, opus habere, si iis rite vti velimus, sique Deo placere debeant, supra iam ad §. XI. obseruauimus.

§ XIV. Enimuero, cum christianus quis prius esse debeat, quam theologus euadere queat; eorum quoque donorum, quae omnibus vera fide praec-

praeditis communia sunt, qui ad theologiam accedit, particeps esse merito creditur. * In quibus augendis & amplificandis dum industriad omnem studiumque collocat, aptior inde indies redditur, ad media ea rite vsurpanda, quibus finem studii theologicici consequi licet. *

* Recte & praeclare LVD. ELLIES DV
 PMS, quamvis ecclesiae romanae sacris ad-
 dictus, *prima*, inquit, *regula, quam in edu-
 catione puerorum, studio theologico destina-
 torum, praescribere sibi debent, haec est, vt
 pectora eorum ad bonum emolliantur, mo-
 res formentur & emendentur, verique chri-
 stiani efficiantur; hoc est fundamentum, cui
 theologicum aedificium superstruendum est;
 ita nempe institui debent, vt bonos prius
 christianos, quam theologos sese exhibeant;*
 in *methodo studii theol. recte instituendi, c.
 V. p. 91.* Sed ex nostratibus potius audire iu-
 uat AVGVST. HERM. FRANCKIVM, opti-
 mum peritissimumque in hisce magistrum
 & doctorem. De *christianismo* enim *stu-
 diosi theologiae* verba faciens, *primum*, in-
 quit, *hoc & praecipuum in studioso theolo-
 giae requiritur, vt animus eius sit rectus in
 conspectu Dei.* Hoc porro ita explicat:
*Cumque nondum anima eiusque in eo sit
 statu, vt alte iam fodisse dici queat, & fun-
 damenta supra petram statuisse; hoc tamen
 ab vnoquoque requiritur, vt eorum in nu-
 mero vere sit, qui Deum recto ac sincero a-
 nimo quaerunt, & in Christo alte radicari,
 superstrui atque confirmari, seria mentis
 contentione student; in idea studiosi theolo-
 giae, p. 31. 32.* Atque ita profecto res se ha-
 bet. Si christianus nondum sit, hoc est,
 ea mentis indole praeditus, quae verum
 christianum demonstrat, aut id sibi datum
 non credit, vt talis fiat; nullos omnino in
 theologia sibi promittere potest progres-
 sus. Theologiae enim studium cum ad
 incrementum cognitionis spiritualis, seu
 illuminationis, sapientiae, aliorumque do-
 norum spiritualium comparatum sit; ip-
 sum iam principium, seu radix, quae flo-
 rem emittat, adesse debet. De eo quippe

quod nondum existit, dicere nequeo, quod
 crescat, aut augeatur, vel omnino, quod
 crescere atque augeri queat. Ipsa, prae-
 terea natura indolesque theologiae hoc
 requirit. Verifatur namque circa τὰ τὸ
 πνεύματ' & τὸ θεὸν quae sunt spiritus Dei, de
 quibus Paulus adserit, quod homo *υποκρί-
 animalis*, quales omnes sunt, qui chri-
 stiani non sunt, quantumvis ingenio &
 humana eruditione praestantes, ea non
 recipiat, immo, quod *stultitia ei sint, & non
 possit ea cognoscere*, ea quidem ratione, qua
 cognosci debebant, 2. Cor. II, 14. Veri-
 tatis porro cognitio in theologia vtram-
 que facit paginam, eius scilicet, quam De-
 us in scriptura sacra reuelauit, &, quae
 vim omnem humanae rationis multis mo-
 dis superat, quaeue multo adhuc minus
 ab homine solis naturae viribus instructo,
 ad vsum transferri potest. *At spiritum ve-
 ritatis mundus* (adeoque omnes, qui ad-
 huc mundo sunt addicti, quique regeniti,
 verue christiani non sunt, 1. Io. II, 15. 16.)
*accipere nequit, quippe quem nec videt, nec
 cognoscit*, sententiam hancce pronuntiante
 ipfomet seruatore, Io. XIV, 17. Si quis
voluntatem Dei patris faciat, eum demum
 cogniturum, num a Deo sint, quae do-
 cuerit, iterum seruator optimus diserte
 profitetur, Io. VII, 17. De eo autem, qui
 nondum christianus, adeoque nec viribus
 gratiae instructus est, adseri nequit, quod
 seruo voluntatem Dei adsequi velit, multo
 minus, quod adsequatur. Hinc nec ad
 veritatem eorum, quae Christus docuit,
 & per scripturam hodie adhuc docet, per-
 cipiendam, aptus est. Proficere theolo-
 giae cultor non tantum in iis debet, quae
 intellectum instruunt, maiorique indies
 luce perfunduat; sed in iis etiam, quae ad

vitae morumque integritatem sanctitatemque spectant, ut omnium virtutum exemplum auditoribus suis praeire queat. Hoc enim ad ecclesiae doctorem requiri, & supra ostendimus, & res ipsa quoque docet; conf. *1. Cor. XI, 1. 1. Petr. V, 2.* At, qui proficere potest, si gratiae viribus destitutus, vitiorum & prauarum cupiditatum grauissimo adhuc premitur iugo? Denique nec media, quae, ad finem studii theologici obtinendum, commendari solent, rite vsurpare potest, qui verus christianus non est. Inter haec enim primum praecipuumque locum tenet oratio, ut deinceps ostendemus. Oratio Deo non placet, nisi ex vera fide proficiatur. Christianus autem, qui re ipsa, vitaeque sanctae studio, se non demonstrat, nec vera fide praeditus esse, dici potest. Recte beatus

ABR. CALOVIUS: *cum precibus piis coniunctum esse oportet verae pietatis studium;*

additque: *sanctae enim ad Deum tollendae sunt manus, 1. Tim. II, 8. Quomodo sanctificationem nominis domini, & voluntatis Dei adimplerem, expetere precibus possumus, si nomen domini ipsum non sanctificare, sed profanare, voluntatem Dei non adimplere, sed violare perginus? paed. theol. c. II. p. 56.* Mitto reliqua, quae addi possent; cum haec sufficiant.

** Patet itaque, ea hic in censum venire dona spiritualia, quae ad finem studii theologici, qui est, ut homo Dei à τὸ θεῷ sit, πρὸς τὸν ἑαυτοῦ ἑαυτὸν ἱερατεύει, obtinendum, faciunt; a quibus adeo distinguenda sunt, quae ipsum finem, scilicet proximum studii theologici, constituunt, seu quibus, qua intellectum, qua voluntatem in eo perfectionis gradu, illos condecoratos decet, qui theologorum tueri nomen, munereque publico in ecclesia fungi cupiunt, de quibus c. I. dictum.

§. XV. Dispositio itaque quaedam spiritualis ad studium theologicum hinc oritur; quae tum intuitu *intellectus*, donorumque ad eum spectantium, tum intuitu *voluntatis* considerari potest. Intuitu quidem *intellectus*, dum ita comparatus est, ut in vera Dei, rerumque diuinarum, cognitione, sapientiaque diuina, proficere indies possit; conf. *Luc. II, 52. 2. Pet. III, 18.* * intuitu autem *voluntatis*, dum in sanctitatis, omniumque virtutum, earum maxime, quae iuuenes decet, simulque progressus eorum, in rerum sacrarum genuina & salutarum tractatione, promouent, studio, theologiae cultor crescere admittitur, summa contra diligentia fugit, quae incrementum istud impediunt, aut a fine studii theologici eum longius remouent. **

* Dona itaque ista naturalia, de quibus supra egimus, ingenii foecunditas, iudicii acumen, memoriae felicitas, non sufficiunt, nisi lux quaedam diuina, tenebras, omnibus connatas, expellens, & sapientia directrix, in litterarum cum primis studiis prorsus necessaria, sed vtraque nouis indies augenda incrementis, accedat. Dum vero ita ad utriusque incrementum tendimus, vtraque statim vim suam exserit, dona naturalia rite temperans, dirigensque, & viam quodammodo mon-

strans, quam ingredi debeamus, ne sperato excidamus sine.

** Voluntatis etiam rationem in iis, qui studio theologico se addixerunt, habendam, & res iterum docet, & omnes, qui hac de re praecipiant, magno consensu agnoscunt. LVD. ELLIES DV PIN, quem antea iam laudauimus, de *dispositionibus, ad studium theologicum, necessariis*, verba faciens, eas primum quidem in *ipsa indole & ingenio*, tum vero & *in corde*, sine *intimo mensis*, quaerendas, recte pronuntiat.

tat. Et hinc porro, *cor*, inquit, *quale?* si requiras, *theologiae studiosus religionem atque veritatem super omnia diligat, ut nihil eum dimoveat, ut paratus sit, pro eius defensione, quidquid possidet, amittere, omnia perferre, nulli propriis, aut alterius cuiusque, quod interest, sequior intentio, nullus animi adfectus a sententia, pro bona causa suscepta, eum deiiciat; illecebris & delicis mundanis ultimum omnino vale dicat, nulli praeter Deum placere cupiat, praeter praecepta eius nihil quaerat, & perfecto cum cultu honorare omni contentione nitatur. Contra, remissi atque timidi animi, ubi veritas erat defendenda; homines, inquam, illi, quos aut ambitio caeca, aut insanam privati commodi studium rapit, ad partem potentiorum in sentiendo sequendam prouinciam faciles ad sequenda principia regularumque, quae sunt de tempore, ad defendendas propositiones theologiae commodioris; illi denique quorum animus corruptus, vitiisque imbutus & mancipatus est, ad graecas demum calendas boni theologi officium adimplebunt. Quaecumque speculatiuam sibi comparauerint scientiam, eorum tamen corruptio cordis violenta & incitato passu transuersum eos agit, mentemque in grauissimos nouosque indies errores inducit; in metodo studii theolog. recte instituendi, c. V. p. 90. Non modo ad veritatem ita, ut decet, defendendam & propugnandam, sed & ad reliqua omnia, quae theologi officium postulat, inepti sunt, qui recta cordis dispositione non gaudent. Ea nimium, quam in vere credentibus spiritus sanctus efficit. Etsi enim quidam per naturam ita comparati sint, ut veritatem magni faciant, eamque quaerant, uti supra ad §. X. obseruauimus; hicce tamen veritatis amor, qui ex altiori origine proficiscitur, longe purior, longue sincerior est, quam, quem naturae in quibusdam conditio progignit; ne dicam, quod in spiritualibus homo, solis naturae viribus*

instructus, ne recte quidem veritatem agnoscere, multo minus serio amplecti queat. Voluntatis porro ista dispositio, quam diucina in nobis efficit gratia, filialem etiam in nobis producit Numinis timorem, quem sapientiae initium efficit, supra docuimus, & scriptura sacra testatur; *Prov. I, 7. IX, 10. Ps. CXI, 10.* Dumque voluntas a variis vitiis purgatur, simul a praecudicatis, quae hinc originem trahunt, liberatur opinionibus, quae veritatis cognitioni vel maxime obstant. Modestia tum hinc oritur, ad impetum illorum, qui τὰ ὑψηλὰ φρονέουσι, *Rom. XII, 16.* refrenandum, maximopere necessaria. Nec enim quidquam temere noxium magis theologiae cultoribus est, quam inconsultus iste, & ambitionem prodens, ad sublimia & excelsa, quibus aliis se praeferre queant, ardor. Modestia quoque haecce efficit, ut aliorum lubentes audiamus monita, iisque; si salutaria sint, obsequamur; cum isti contra, qui soli sapere sibi videntur, *monitoribus*, ut *HORATIVVS* ait, sint *asperis*, dumque, saluberrimis aliorum sermone consiliis, sibi ipsi nimis fidunt, non vna ratione in praecipitia feruntur. Nec id praetermittendum, quod, qui cordis recta dispositione gaudent, ea omnia, quae in eo, quem semel ingressi sunt, cursu, impedimentum aliquod adferre possunt, summo studio euitant. Temperantiam itaque, & castitatem, quam diligentissime sectantur, voluptates contra quasuis serio fugiunt. *Sapientiam enim non intrare in animam malignam, nec in corpore peccatis obnoxio habitare*, probe didicerunt; *Sap. I, 4.* Semper hinc illis ante oculos versatur illud Pauli: τὰς δὲ νεωτερίδας ἐπιθυμίας φεύγε, *iuueniles autem cupiditates fuge, scelerare contra iustitiam, fidem, dilectionem, pacem cum omnibus inuocantibus dominum ex puro corde; 2. Tim. II, 22.* Denique & adfectuum omnium, qui non vna ratione a recto nos abducere tramite possunt, huc spectas

spectat regimen; cum illud, quod solis naturae viribus nititur, de quo antea ad §. XI. dictum, nimis infirmum sit. Quod enim supra hominis, sibi relictum, vires positum est, id demum Numinis gratia, in credentibus vim suam exferens, efficere potest. Qui namque (per veram fidem) *Christi sunt, cruci adfixerunt carnem suam* *ὄν τοῖς παθήμασι, cum adfectibus & cupiditatibus, Gal. V, 24.* Recte hoc inculcat beatus ABR. CALOVIVS, cum itidem de dotibus ingenii, quibus theologiae cultores ornatos esse decet, verba facit. *Voluntas, inquit, habeatur perpurgata ab adfectibus. Nam qui adfectibus ducuntur & reguntur carnalibus, quanto doctiores evadunt, tanto maiori damno sunt ecclesiae.* Addit porro, ea, quae de cordis seu voluntatis recta dispositione diximus, con-

firmantia & illustrantia. *Renuntietur propriae voluntati, Matth. XVI, 24. absint a studio theologiae ingenia rixosa, rixosa & contentiosa, 1. Tim. VI, 5. 4. 2. Tim. II, 24. Iac. III, 5. absint χοληρά vel tepida, nullo veritatis zelo flagrantia, Apoc. III, 16. ad πολυπραγμοσύνην nata, Syr. XXXIX, 25. 1. Tim. II, 4. vel etiam socordia, & prorsus ἀσεία, itemque voluptuaria, lucrum, propriamque honorem quacrentia &c. Qui vero ad eiusmodi vitia propensos se animadvertunt, non minus in his animi morbis curandis, quam in rebus sacris cognoscendis, laborent, si visui esse velint ecclesiae &c. paed. theolog. praecogn. p. 27. Iungenda his omnino, quibus theologiae cultorem diligenter instruit AVG. HERM. FRANCKIVS, in *idea studiosi theologiae, p. 37. seqq.**

§. XVI. Qui autem ita comparati non sunt, cum verum studii theologici finem consequi nequeant, si in proposito suo nihilo fecius perseverent, nec tamen animum mutant; magno cum suo & ecclesiae malo hoc se fecisse, sero nimis experientur. Caeci quippe cum ipsimet sint, & caecorum ductores; non possunt non & semet ipsos, & quibus viam ad salutem monstrare voluerunt, perdere, *Matth. XV, 14. Luc. VI, 39. Rom. II, 19.* eo severius puniendi, quo plures suam illis perniciem, aeternamque imputabunt damnationem. *

* Commendanda hic omnibus AVG. HERM. FRANCKII *paraenesis* gravissima ad studiosos theologiae, praemissa eiusdem *ideae studiosi theologiae, p. 5. seqq.* Iun-

genda &, quae de munere ecclesiastici grauitate differit IO. LVD. HARTMANNVS, in *pastorali euangelico, lib. I. c. I. §. IX. & X. p. 10. 11.*

LIBRI PRIORIS CAPVT TERTIVM DE MEDIIS, QVIBVS THEOLOGIAE HABITVS COMPARATVR.

Σύνοψις.

Media, quibus finis studii theologici obtineri potest, summam indicantur; §. I.

Primum inter ea locum merito tenet oratio; sur orandum? II.

Quae-

Quaenam obseruanda, ut recte oremus? §. III.

Quis recte orare possit? §. IV.

Quid a Deo petendum? §. V.

Quomodo orandum? §. VI.

Orationi iungenda meditatio; quid bocce notatione intelligatur? §. VII.

Versatur circa res diuinas; §. VIII. praecipue prout ex scriptura sacra nobis innotescunt; §. IX.

Consistit in attenta consideratione; §. X. & cum inquisitione ac diiudicatione rerum spiritualium coniuncta est; §. XI.

Finis, simulque fructus meditationis; §. XII.

Necessitas eiusdem; §. XIII.

Adminicula, scilicet auditio & lectio; §. XIV.

Auditionis non temere negligenda occasio; §. XV.

sed idoneus tamen quaerendus est magister; §. XVI.

Quaenam eius sint virtutes? XVII.

Officia eorum, qui ex auditione rite proficere cupiunt; §. XVIII.

Auditioni iungenda est lectio; libri quotu-

plices; naturae, scripturae, humani §. XIX.

Liber scripturae cum primis in censum venit; §. XX.

De libris humanis quaenam generatim obseruanda? §. XXI.

Librorum, theologiae studio inseruientium, quo pacto comparanda sit notitia? §. XXII.

Characteres boni libri; §. XXIII.

Regulae, circa librorum lectionem obseruandae; §. XXIV.

Propaedeutica theologica, meditationi, rite instituendae, itidem inseruiunt; §. XXV.

Ad orationem & meditationem accedere debet tentatio; §. XXVI.

Quo nomine quid intelligatur? §. XXVII.

Quinam tentationibus sint obnoxii? §. XXVIII.

Earundem varietas; §. XXIX.

Per se ad hominum perniciem tendunt; magna tamen, si feriantur, inde ad eos redundare potest utilitas; §. XXX.

Quo pacto, cum oratione & meditatione coniunctae, theologum faciant? §. XXXI.

§. I.

Accedimus tandem ad media, quibus finem, qui theologiae operam dare decreuerunt, consequi possunt. Atque haec quidem rectissime ad tria reuocari solent capita, orationem, meditationem, tentationem. *

* Ita quidem B. MART. LVTHERVUS noster summam eorum, quae theologum efficiunt, ex psalmo cxix breuiter & neruose complexus est. Verba eius, huc spectantia, quibus simul haecce studii theologici regula illustratur, recitat CONR. PORTA, in *pastorali Lutheri, num. III. p. 24. seqq.* Commendant idem effatum psalmi nostrates, & ad eius ductum, de ratione studii theologici praecipunt, ut beatus IO. GERHARDVS noster, in *methodo studii theologici*, qui & ipsa LVTHERI verba adfert, *part. I. p. 13.* ABR. CALOVIUS,

in *paedia theologica*, qui itidem verba LVTHERI recitat in *ingressu p. 5. IO. LVD. HARTMANNVS*, in *pastorali euangelico, lib. II. cap. II. & III. p. 237. seqq.* AVG. HERM. FRANCKIUS, in *methodo studii theologici, c. III. p. 53. seqq.* CONF. IOACH. IVSTI BREITHAVPTII *programma, de studii theologici necessariis tribus adminiculis*, quod in *programmatis eius selectis* exstat, *num. I. p. 1. seqq.* Idem ergo & nos faciemus, eandemque sequemur regulam, cum rationem, cur ab ea recedere debeamus, videamus nullam.

§. II. Oratio primo merito loco collocatur, cum dona ista spiritualia, quae finem proximum constituunt, aut, si maui, eorum incrementum, diuinæ benignitatis munus sint, & non nisi precibus a Deo impetrentur, *Iac. I, 5.* * Qui porro naturalem mentis caecitatem, imbecillitatemque, ** immo ad errores variosque lapsus pronitatem; *** pericula porro grauissima, quibus omnes quidem homines, illi tamen maxime, qui doctorum in ecclesia officio fungi volunt, expositi sunt; * vtilitatem, denique, dignitatem, & efficaciam precum considerauerit, hac de re non dubitabit. *

* Cum generatim *πᾶσα ὁδοὶ ἡγαθῆ, & πᾶν δόγμα τέλειον* *superne a patre luminum descendat*, *Iac. I, 17.* adeoque & precibus ab eo impetrari debeat; de donis quoque spiritualibus, eorumque incremento, hoc intelligendum; nemo dubitabit. Non magis enim incrementum, quam primum illorum initium, in nostris positum est viribus. Hinc &, quemadmodum *sapientiam* caelestem, scilicet illam, quae *ἀνοθεν* est, a Deo nos petere Iacobus iubet, *ep. c. I, 5.* ita & apostoli incrementum fidei a seruatore efflagitant: *προσθετε ἡμῖν πίστιν*, *adauge nobis fidem; Luc. XVII, 5.* De fide autem, eiusque incremento, quod dicitur; de omnibus quoque donis spiritualibus recte adferitur, quae cum fide coniuncta sunt, aut ex ea fluunt.

** Intellectum omnium omnino hominum, per naturae conditionem, tenebris obscuratum, & experientia docet, & Paulus testatur, *Eph. IV, 18.* Vnde & *tenebrae* dicuntur, *Io. I, 5. Eph. V, 8. Act. XXVI, 18.* Ad lucem equidem a tenebris transeunt, quando ad Deum conuertuntur; sed, vt reliquiae quaedam tenebrarum, & stultitiae spiritualis, remaneant, quibus exuendis, & emendandis omnis impendenda opera, vt magis magisque illuminentur & sapientiores fiant; *conf. Eph. I, 16. 17. 18.* Quemadmodum vero, qui nondum conuersi sunt, difficulter admodum ad caecitatem suam agnoscendam perducuntur, dum plerique, se omnia iam recte videre, sibi persuadent, vt Pharisaeorum exemplo patet, *Io. IX, 40. 41.*

ita &, qui iam regeneriti sunt, reliquias istas caecitatis non aeque omnes agnoscunt; vt autem agnoscamus, summopere elaborandum. Haec ipsa enim miseriae nostrae agnitio omnium efficacissime ad preces nos concitabit; documentum praebente caeco illo, quem Christus sanauit, *Luc. XVIII, 35. seqq.* Hinc vero cum illuminationis, ac sanctificationis necessitas pateat; vt vtriusque incrementum obtineamus, omni ope nobis est adnitendum. Idque eo magis, quod sine diuino lumine mysteria, & *τὰ τοῦ πνεύματος τοῦ θεοῦ*, cognoscere nequeamus; *Matth. XI, 25. 1. Cor. II, 14.* quemadmodum & nemo sine spiritu sancto Christum dominum vocare, aut in eum credere, vel in vera fide & pietate proficere potest, *1. Cor. XII, 3. 2. Tim. II, 7. Eph. III, 16.* Hinc illud Dauidis, *in tuo lumine videbimus lumen; Ps. XXXVI, 10.* Nimirum vt solem nemo videt sine sole; sic Deum nemo cognoscit, sine Deo, seu illuminatione diuina. Illuminationem autem diuinam, aequae ac ipsum spiritum sanctum, nemo obtinet sine precibus. Spiritum sanctum seruator promittit, sed illis, qui eum a Deo patre precibus efflagitant, *Luc. XI, 13. conf. & Eph. I, 16. 17. III, 14. 16.* Ex ipsa indole & natura theologiae, secundum definitionem, a Paulo *Tit. I, 1.* traditam, vltimius haec deduci & illustrari possent, si in re manifesta pluribus opus esset verbis.